
 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITA’ 

OGGETTO: Progetto CREATE - Climate REsponses for the AdriaTic rEgion, programma Interreg Italia-Croazia, 
ID 10417055. Meeting finale di progetto che si è svolto il 13 e 14 giugno a Venezia: urgente liquidazione e 
pagamento entro il 30/06/2023 della fattura dell’AC HOTEL - PR VENEZIA SRL.  
CIG Z3C3B7851F - CUP C83C22000580005. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

DATTO ATTO CHE la Regione Abruzzo, Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, è partner del 
progetto CREATE - Climate REsponses for the AdriaTic rEgion, finanziato a valere sul programma Interreg 
Italia-Croazia ID 10417055; 
 
EVIDENZIATO CHE: 

 CREATE è un progetto che nasce dalla necessità di predisporre una raccolta sistematica della 
conoscenza sviluppata dai progetti finanziati durante la programmazione 2014-2020, appena 
conclusa, che ha affrontato gli impatti dei cambiamenti climatici nella regione del Mar Adriatico; 

 l’obiettivo del progetto è di rendere questa conoscenza maggiormente accessibile e usufruibile dai 
soggetti che abitano le aree costiere accelerando la condivisione di strategie di adattamento e 
favorendo la necessaria transizione ecologica; 

 il progetto CREATE mira ad identificare know-how, soluzioni e impatti sul tema dei cambiamenti 
climatici sviluppati nell’ambito di progetti cluster di successo identificati dal programma Interreg 
Italia-Croazia, tra i quali si annovera il progetto Joint_SECAP partecipato dalla Regione Abruzzo, 
Servizio Energia, e concluso nel 2021; 

 il progetto ha avuto avvio in data 01/06/2022 e terminerà in data 30/06/2023, salvo proroghe; 

 il budget complessivo del progetto è pari a € 599.962,50, comprensivo delle quote di 

cofinanziamento del Fondo Europeo di Sviluppo regionale FESR (85%) pari a € 509.968,13 e del 

cofinanziamento nazionale assicurato dal Fondo di Rotazione ex legge183/1987 (15%) pari a € 

89.994,38 e il budget riferito alle attività di competenza della Regione Abruzzo ammonta ad € 

48.000,00, di cui € 40.800,00 come quota di cofinanziamento del Fondo Europeo di Sviluppo 

regionale, ed € 7.200,00 di cofinanziamento nazionale; 

 il progetto CREATE prevede la partecipazione ai diversi meeting di progetto; 

 
DATO ATTO che il “Project Steering Committee Meeting” e la “Final Conference” del Progetto CREATE si 
sono svolti a Venezia il 13 e 14 giugno c.a. e in rappresentanza della Regione Abruzzo hanno partecipato i 
dipendenti regionali Dina Cardone e Alioscia Martinelli e il prof. Piero Di Carlo quale referente del 
Dipartimento di Tecnologie Avanzate in Medicina e Odontoiatria dell’Università “G. d’Annunzio” di Chieti-



Pescara, soggetto che svolge il ruolo Project and Financial management support per il progetto CREATE, 
come da DPC025/181/2023; 
 
RICHIAMATE le determinazioni: 

 DPC025/181 del 12/06/2023 con la quale si autorizza il Servizio Bilancio-Ragioneria a procedere 
all’urgente impegno di spesa di € 787,50 (€ 777,00 per pernottamento e prima colazione IVA 
compresa e € 10,50 per tassa di soggiorno non soggetta a IVA) sul capitolo di spesa 281432/3 
“REALIZZAZIONE PROGETTO CREATE - RAPPRESENTANZA ORGANIZZAZIONE EVENTI PUBBLICITA' E 
SERVIZI PER TRASFERTA” codice Piano dei Conti 1.03.02.02.000 a favore del AC HOTEL - PR VENEZIA 
SRL, CANNEREGIO 5557 - 30121 VENEZIA PIVA E CF 04321650279, creditore determinato ai sensi 
della L.R. 3/2002; 

 DPC025/192 del 16/06/2023 con la quale si integra il punto 1 del determinato della determinazione 
DPC025/181 del 12/06/2023 con l’affidamento all’AC HOTEL - PR VENEZIA SRL, CANNEREGIO 5557 - 
30121 VENEZIA PIVA E CF 04321650279; 

 
ACQUISITA agli atti la fattura n. 6835 del 14/06/2023 - progr. 5321/23 di PR Venezia SRL (ragione sociale 
dell’AC HOTEL, come da comunicazione del 06/06/2023 dell’AC HOTEL), CANNEREGIO 5557 - 30121 
VENEZIA PIVA E CF 04321650279 di € 787,50, soggetta alla scissione dei pagamenti per € 777,00 e non 
soggetta a IVA per € 10,50; 
 
DATO ATTO che il servizio è stato svolto regolarmente ed è stato conforme a quanto previsto 
nell’affidamento; 
 
ACQUISITO AGLI ATTI l’allegato DURC regolare in corso di validità dell’AC HOTEL - PR VENEZIA S.R.L.; 
 
DATO ATTO che il progetto termina in data 30/06/2023 e per poter rendicontare la spesa il mandato 
quietanzato deve necessariamente essere emesso entro tale data;  

 
RITENUTO PERTANTO di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a liquidare e pagare con urgenza entro il 
30/06, per consentire la rendicontazione della spesa, la fattura n. 6835 del 14/06/2023 - progr. 5321/23 di 
PR Venezia SRL a valere sull’impegno di spesa assunto con DPC025/181 del 12/06/2023; 
 
DATO ATTO che 

• il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità, e di seguito si indicano il CIG e il 
CUP: 

  CIG Z3C3B7851F        CUP C83C22000580005; 
• il presente atto è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area 

Bandi di Gara e Contratti; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 
Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 
1) di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a procedere all’urgente liquidazione e pagamento 

entro il 30/06, per consentire la rendicontazione della spesa, della fattura n. 6835 del 14/06/2023 -
progr. 5321/23 di € 787,50 soggetta alla scissione dei pagamenti per € 777,00 e non soggetta a IVA 



per € 10,50, di PR Venezia SRL, CANNEREGIO 5557 - 30121 VENEZIA PIVA E CF 04321650279 a 
valere sull’impegno di spesa assunto con DPC025/181 del 12/06/2023 sul capitolo di spesa 
281432/3 “REALIZZAZIONE PROGETTO CREATE - RAPPRESENTANZA ORGANIZZAZIONE EVENTI 
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA” codice Piano dei Conti 1.03.02.02.000; 

 
2) di dare atto che: 
• il pagamento urgente della fattura dovrà avvenire come di seguito indicato: 

 IMPONIBILE € 716,86 all’ AC HOTEL - PR VENEZIA SRL sul seguente IBAN: 
IT23Y0306902113100000006832; 

 IVA € 70,64 all’erario a mezzo F24EP; 
• il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità, e di seguito si indicano il CIG e il CUP: 
  CIG Z3C3B7851F        CUP C83C22000580005; 
• il presente pagamento è stato pubblicato sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area Bandi di 

Gara e Contratti; 
 
3) di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Entrate e 

al Servizio Bilancio-Ragioneria per il seguito di competenza e al Direttore del Dipartimento DPC. 
 

 
                        L’Estensore                                                                        Il Responsabile dell’Ufficio 
               Dott.ssa Dina Cardone                                                                         Ing. Armando Lombardi 
              F.to elettronicamente                                                                             F.to elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Dario Ciamponi 

F.to digitalmente 


		2023-06-19T08:02:11+0000
	DARIO CIAMPONI




